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Pokračovanie na 2. str.

Dostalo sa mi od Vás veľkej dôvery a uznania, keď ste 
ma Vašimi hlasmi v tohtoročných komunálnych voľbách 
podporili. Ďakujem Vám za to, že môžem pokračovať vo 
svojej práci v prospech Podbiela. Som presvedčený, že je 
to ohodnotenie práce a výsledkov dosiahnutých v predchá-
dzajúcich volebných obdobiach. Potrebné je pripomenúť, 
že sa nehodnotila len moja práca, ale aj práca poslancov 
a všetkých zamestnancov obce. Sám starosta nemôže byť 
úspešný bez podpory poslaneckého zboru, bez aktívneho 
a zodpovedného plnenia úloh všetkými zamestnancami 
obce, ale ani bez pomoci občanov a dobrovoľníkov. 

Ďakujem aj miestnej volebnej komisii na čele s predse-
dom Bc.Milanom Mikulášikom za bezproblémový a trans-
parentný priebeh volieb.

Poslanecký zbor sa nám trochu zmenil. Pevne verím, 
že aj v tomto zložení nájdeme spoločný záujem pri presa-
dzovaní a plnení úloh, ktoré budú na prospech všetkých 
občanov. Je tu priestor na poďakovanie za prácu bývalým 
poslancom obecného zastupiteľstva pánom Ing. Adamovi 
Mikulášikovi, Petrovi Smolárovi, Pavlovi Loffajovi a Ing. 
Jánovi Sitekovi, ktorí  z vlastného rozhodnutia vo voľbách 
už nekandidovali. Ďakujem aj doterajšiemu hlavnému kon-
trolórovi obce Rastislavovi Malatinkovi za prácu, ktorú 
vykonával pre obec, pretože zvolením za poslanca obecné-
ho zastupiteľstva sa musel tejto pozície vzdať. Ako hlavný 
kontrolór pracoval naozaj zodpovedne a kontrolu vykoná-
val vždy so zreteľom na dodržiavanie pravidiel fungovania 
samosprávy.

V predchádzajúcom volebnom období sa nám veľa vecí 

Vážení spoluobčania !
podarilo, ale v niektorých smeroch sme boli menej úspešní. 
Preto je potrebné pokračovať v stanovených výzvach  a od 
začiatku urobiť všetko pre to, aby sme dokončili rozpraco-
vané práce, zrealizovali  nové vytýčené ciele a na konci vo-
lebného obdobia konštatovali, že sme pre rozvoj obce uro-
bili všetko. A že hlasy, ktoré ste dali mne a poslancom vo 
voľbách, nevyšli nazmar. Môj volebný program nezostane 
iba na papieri. Je to dobrý plán. Zrealizovateľný, zrozumi-
teľný, s jasným cieľom rozvoja a napredovania našej obce. 
Verím, že sa k jeho podpore pridá každý  poslanec a spo-
ločne urobíme pre jeho naplnenie maximum. Tu je mojich 
10 naj v pláne rozvoja našej obce v nadchádzajúcom vo-
lebnom období :

Jednoznačne pokračovať v  Jednoduchých pozemkových 
úpravách v lokalitách Mlynisko a Lány.

Dokončiť inžinierske siete v stavebnej lokalite Pod Pá-
lenicou.

Vysporadúvať miestne komunikácie a cintorín.
Vypracovať projekt a začať s rekonštrukciou verejného 

priestranstva od obecného úradu až po budovu Coop Jed-
noty SD.

Čo najskôr začať s prístavbou a stavebnými úprava-
mi požiarnej zbrojnice a požiadať príslušné ministerstvo 
o nové požiarne vozidlo Iveco Turbo Daily.

Podniknúť kroky za zmenšenie obvodu Pamiatkovej re-
zervácie ľudovej architektúry Bobrova raľa.

Zakonzervovať technickú pamiatku Františkova Huta, 
podporiť archeologický prieskum na Bielej skale.  
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Pokračovanie z 1. str.
Upraviť vnútorné priestory kultúrno-športovej haly, do-

končiť výmenu okien a osvetlenia, vybudovať a zariadiť ku-
chynku slúžiacu na akcie, vypracovať štúdiu na nadstavbu 
malej sály a podľa finančných možností aj realizovať.

Zapájať sa čo najviac do výziev na čerpanie finanč-
ných prostriedkov.

Podporovať všetky miestne organizácie a združenia. 
Chcem však vyzvať na spoluprácu aj Vás, spoluobča-

nia. Bez vašej podpory a pomoci to nám samým pôjde 
veľmi ťažko. Máme v dedine veľa ochotných dobrovoľ-
níkov, ktorým na napredovaní Podbiela naozaj záleží. 
Nedajte sa odradiť zbytočnými narážkami a ješitnosťou 
jednotlivcov. Nech Vás neovplyvňuje zlo, ktoré sa snaží 

niekto medzi nami nenápadne zakoreniť. Rozum, pravda 
a láska sú základné princípy, s ktorými sa nám pôjde ľah-
šie vpred. 

Verím, že spoločnými silami sa nám podarí dosiahnuť 
to, že obec Podbiel sa bude rozvíjať tým správnym sme-
rom a k spokojnosti nás všetkých.

Prichádzajú Vianoce, sviatky pokoja a radosti. Vtedy, 
keď svet stíchne, nech Vám Božie dieťa vdýchne pokoj, 
radosť, dobrú vôľu, a to nielen v túto svätú chvíľu, ale 
každučký deň v roku nech stojí pri Vašom boku. Aby bol 
Váš nový rok 2019 úspešný, šťastie neodbytné, zdravie 
dokonalé, problémy vzdialené a budúcnosť svetlá. To 
Vám úprimne želám ja a celá moja rodina.  

Slavomír Korčuška, starosta

Ustanovujúce zasadanie Obecného zastupiteľstva v Podbieli

Vážení spoluobčania !

Chcel by som po-
ďakovať všetkým, 
ktorí ma podporili, 
prejavili dôveru a 
dali mi hlas v ko-
munálnych voľ-
bách. 

Váš hlas, vďaka 
ktorému som bol 
zvolený za poslan-
ca obecného zastu-
piteľstva, si vážim 
a za každý úprim-
ne ďakujem. Počet 
získaných hlasov i 

POĎAKOVANIE za prejavenú dôveru
prejav vašej dôvery ma zaväzuje a vnímam ju s 
pokorou  a zodpovednosťou. 

Vždy sa budem snažiť spolu s ostatnými riešiť 
požiadavky občanov k ich maximálnej spokoj-
nosti. Zároveň sa budem usilovať o to, aby moje 
návrhy, riešenia i hlasovania boli v súlade s mo-
rálkou a dobrými mravmi. Svojím aktívnym 
pôsobením chcem čo najviac prispieť k rozvoju 
obce tak, aby sme boli hrdí na ňu i na naše spo-
lužitie v nej.  

Prajem Vám všetkým milostiplný advent-
ný čas, aby ste sa v ňom dobre pripravili na 
pokojné slávenie narodenia nášho Pána Ježiša 
Krista. 

                                                           Rastislav Malatinka
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Účasť  68,92%
Počet voličov zapísaných v zozname voličov 1052
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 725
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 725
Počet platných hlasovacích lístkov pre voľby do obecného zastupiteľstva 721
Počet zvolených poslancov 7

Počet platných hlasov pre jednotlivých kandidátov na starostu obce  
podľa poradia na hlasovacom lístku:
 
1. Slavomír Korčuška  Smer - sociálna demokracia 369
2. Ing. Ján Sitek nezávislý kandidát 346

Za starostu obce Podbiel bol zvolený Slavomír Korčuška. 

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva 
v poradí podľa počtu získaných platných hlasov:
 
1. Michal Sitek nezávislý kandidát 474
2. Bc. Pavol Kudzbel nezávislý kandidát 435
3. JUDr. Ľubomír Kuboš Smer - sociálna demokracia 413
4. Rastislav Malatinka nezávislý kandidát 361
5. Mgr. Dávid Kanderka nezávislý kandidát 323
6. Jozef Krupa nezávislý kandidát 311
7. Jozef Korčuška Smer - sociálna demokracia 280

Náhradníci - kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva 
v poradí podľa počtu získaných platných hlasov:  

  
1. Ján Poštek Smer - sociálna demokracia 274
2. Jozef Mačňák nezávislý kandidát 257
3. Dušan Dvorský Kresťanskodemokratické hnutie 229
4. Jozef Konfala NÁRODNÁ KOALÍCIA 193
5. Mgr. Lucia Mäsiarová NÁRODNÁ KOALÍCIA 184
6. Miroslav Tomaga NÁRODNÁ KOALÍCIA 137
7. JUDr. Miroslav Bachynec Strana zelených Slovenska 100
8. Jozef Lukaček Slovenská národná strana 75

Komunálne voľby 2018 Podbiel 
výsledky 
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Okom poslanca – poďakovanie

Pokračovanie na 5. str.

Vážení spoluobčania,
ďakujem Vám všetkým za prejavenú dôveru, ktorá je 

pre mňa ocenením doterajšej práce, ale aj veľkým zá-
väzkom voči Vám. Rozhodnutie Vás občanov prijímam 
s veľkou pokorou, rešpektom a som pripravený urobiť 
všetko pre to, aby som sa spolupodieľal na rozvoji našej 
obce. Teším sa na pokračovanie rozbehnutých aj nových 
projektov  a na spoluprácu obecného zastupiteľstva s pá-
nom starostom. Verím, že budeme pokračovať v obecnom 
zastupiteľstve v harmonickej spolupráci tak, ako to bolo 
doteraz.

Blahoželám aj takto prostredníctvom novín zvole-
nému starostovi a verím, že bude taký, aký by starosta 
mal byť - múdrym človekom so skúsenosťami, správnymi 
kontaktmi, s veľkým srdcom a citom pre spravodlivosť, 
manažérom, ktorý vie efektívne riadiť zamestnancov a byť 
človekom zapáleným pre svoju prácu. Voľby na staros-
tu neboli také jednoznačné a myslím si, že sme tým dali 
najavo, že si jeho prácu vážime, ale zároveň očakávame 
zmeny v oblastiach, ktoré nefungujú. Predvolebných 10 
NAJ zvoleného starostu mám na stole a verím, že budeme 
všetci spoločne dbať na to, aby sa potrebné veci z tohto 
zoznamu čo najskôr splnili. No nie len tie, ale všetky, kto-
ré pomôžu našu obec zveľadiť v každej sfére.

Na záver mi nedá nespomenúť, že sa blíži čas Vianoc 
a Nového roka. Každý rok prežívame to isté: stres, náhlime 
sa, nestíhame... Po sviatkoch sa cítime unavení, vyčerpa-
ní a zisťujeme, že nám predsa len niečo chýba. Kam sa 
stratilo posolstvo Vianoc? Neprestali sme myslieť na to 
podstatné?  Na posolstvo radosti a pokoja všetkým ľuďom 
dobrej vôle? Viem, možno práve cez Vianoce si viac uve-
domujeme bolesti a choroby, núdzu okolo nás, ale i hnev, 
nenávisť, vypätia a vyčerpania. A práve posolstvo Vianoc 
môže priniesť nádej. Jedným z najväčších darov, ktoré mô-
žeme priniesť na Vianoce našim blízkym, je dar lásky – lás-
kavosti. Väčšinou každý je najviac pripravený urobiť niečo 
so sebou práve na Vianoce a na Nový rok. No po sviatkoch 
príde sklamanie a väčšine ľudí je to jedno. Naučí sa znovu 
žiť „bez duše, bez srdca“. Na Vianoce chce Boh všetkým 
otvoriť oči, aby sme sa  naučili počúvať, milovať, slúžiť, 
obetovať sa pre iných. Možno je to nemoderné a v dnešnom 
modernom svete sa to nenosí, no i práve preto buďme iní! 
Nedovoľme, aby sme aj my boli bez srdca, aby sme žili bez-
ducho. Príjmime a darujme na Vianoce dar trvalej hodno-
ty. Nájdime a darujme stratenú Láskavosť. Skúsme to a tak 
postupne vyliečime dnešný chorý svet. Najskôr ale musíme 
každý začať od seba a v našich rodinách.

S úctou Michal Sitek, poslanec OZ.

A  prečo  nie? Veď  október  je mesiac  úcty  k  starším. 
V  piatok  12.októbra  obecný  úrad  v  spolupráci  so  zák-
ladnou  školou  a  organizáciou  eRko  v  Podbieli  pre  na-
šich rodičov a starých rodičov pripravili tradičnú oslavu 
v kultúrno-športovej hale. Deti zo školy a tie, ktoré nav-
števujú SZUŠ M.Rosinu pod vedením svojich pani učite-
liek pripravili pre oslávencov pestrý program, v ktorom 
nechýbali  spev,  hudba,  tanec  a  hovorené  slovo. Všetko 
s jediným zámerom. Uctiť si tých, ktorí tvrdo pracovali, 
aby sa nám žilo lepšie. Ktorí sa každý deň museli vzdá-
vať niečoho, čo im život ponúkal, aby my, deti, sme boli 
šťastné. Našich seniorov. Po dobrej večery do tanca i na 
počúvanie zaspieval spevák Marián Vlčák.
Oslavy pokračovali aj na druhý deň, v sobotu, kedy sa 

v našej hale stretli členovia Jednoty dôchodcov Sloven-
ska z celého okresu Tvrdošín. Stretlo sa  ich okolo 200. 
Medzi hosťami boli napríklad predsedníčka JDS okresu 
Tvrdošín Mária Ďurecová, predsedníčka ŽSK Ing.Erika 
Jurinová,  predsedkyňa  Združenia  ZŤP  okresu Tvrdošín 
Marta  Pardelová,  starostovia  obcí  a  primátorka  mesta 
Trstená. Každoročne túto akciu organizuje iná hostiteľská 
obec z okresu, teraz to vyšlo na našu obec. Členovia našej 
organizácie sa zhostili tejto úlohy zodpovedne. Pripravili 
sálu, zabezpečili dobrú večeru, občerstvenie aj program. 
Zábava pokračovala až do neskorých večerných hodín.
Víkend  v  znamení  osláv  sviatku  seniorov  vyvrcholil 

v nedeľu 14.októbra návštevou družobnej obce Neveri-
ce. Dôchodcovia, ŽSS Senková a niekoľko pracovníkov 
obecného úradu a pani učiteliek vyštartovali autobusom 

už ráno na cestu, aby stihli v Nevericiach  sv.omšu, kto-
rú špeciálne kvôli našej návšteve posunuli na neskoršiu 
hodinu.  Na  Obecnom  úrade  v  Nevericiach  účastníkov 
privítal pán  starosta Eduard Kajaba a odtiaľ  sa  skupina 
presunula  do  kostola  sv.Štefana  Kráľa  v  Nevericiach. 
Tam ženy zo Senkovej krásnymi piesňami obohatili prie-
beh sv.omše, za čo im poďakoval aj tamojší pán farár. Ne-
verice patria pod farnosť Jelenec, čo je susedná obec. Po 
sv.omši program pokračoval obedom v už spomínanom 
Jelenci, na ktorý prijal naše pozvanie aj starosta p.Kajaba 
s manželkou. Potom nám naši hostitelia pripravili exkur-
ziu  do  národnej  kultúrnej  pamiatky  -  Kostolík  svätého 
Juraja v obci Kostoľany pod Tribečom. Je  to  románska 
sakrálna stavba z veľkomoravského obdobia, postavená 
na  prelome 9.  a  10.  storočia,  ktorá  je  treťou najstaršou 
zachovanou predrománskou architektonickou pamiatkou 
na  Slovensku. Vďaka  svojej  nevyčísliteľnej  hodnote  je 
zapísaný  v  zozname  Európskeho  kultúrneho  dedičstva. 
Maľby  v  kostolíku  sú  najstaršie  zachované  nielen  na 
Slovensku, ale zrejme aj v celej  stredovýchodnej Euró-
pe. Stavba je po obnove v posledných rokoch v pomerne 
dobrom  stave,  vrátane  hodnotných  nástenných  malieb, 
či  pôvodnej  krstiteľnice  a  sväteničky.  Konajú  sa  tu  aj 
sv. omše, ako nám potvrdil miestny pán farár, ktorý nám 
kostolík vďačne sprístupnil a porozprával nám aj veľké 
množstvo  informácií o  jeho histórii. Predstava, aký kus 
histórie sa na tomto mieste za celé stáročia odohral, vzbu-
dzovala nielen rešpekt, ale aj pokoru. Po tomto duchov-

Druhý októbrový víkend 
oslavovali dôchodcovia
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nom  zážitku  sme  sa  na  pozvanie  pána  starostu Kajabu 
odobrali späť do Neveríc, kde v spoločenskej sále začínal 
program pri príležitosti októbra - mesiaca úcty k starším. 
Pohostenie  a dobrá  zábava v Nevericiach nikdy nechý-
bali. Preto bolo ťažké sa so všetkými priateľmi rozlúčiť. 
Veľká  vďaka  patrí  predovšetkým Eduardovi Kajabo-

vi, ktorý spolu so mnou „oprášil“ starú družobnú dohodu 
a opäť sa môžeme stretávať. Aj keď p.Kajaba už v týchto 
komunálnych voľbách nekandidoval, verím, že nový pán 

starosta v Nevericiach bude v  tejto spolupráci pokračo-
vať.  Prajem  mu  veľa  úspechov  v  komunálnej  politike 
a teším sa na skoré stretnutie. Eduardovi Kajabovi prajem 
veľa zdravia a spokojný život v kruhu najbližších.

Slavomír Korčuška, starosta

Druhý októbrový víkend 
oslavovali dôchodcovia

Pokračovanie zo 4. str.
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Každoročne túto výzvu opakujeme, ale nedá mi, aby som to nenapí-

sal aj v týchto novinách. So zimou prichádza aj sneh. Naši technickí 

pracovníci sú pripravení a snažia sa odpratávať sneh tak rýchlo, ako 

sa len dá. Čo sa ale nedá, je odpratanie snehu z celej dediny naraz. Ani 

zo všetkých chodníkov.  Preto Vás prosím o trpezlivosť, poprípade aj 

pomoc pri ich čistení. Ďalej upozorňujem, že najväčší problém spôso-

bujú práve ulice, kde sú zaparkované autá na miestnej komunikácii. 

Traktor musí tieto obchádzať a nedá sa odhrnúť celá šírka cesty. Preto 

Vás chcem požiadať, nenechávajte autá na miestnej komunikácii, keď 

sneží. Buďte aj Vy ústretoví. Pomôžte nám tak rýchlejšie a lepšie zvlá-

dať kalamitné situácie. Ďakujem za pochopenie.

Slavomír Korčuška, starosta

Podľa § 18 ods. 2 písm. a) zákona 
č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov je funk-
cia hlavného kontrolóra nezlučiteľná 
s funkciou poslanca obecného zastu-
piteľstva. Z dôvodu toho, že p.Rasti-
slav Malatinka ako doterajší hlavný 
kontrolór obce Podbiel bol zvolený 
za poslanca Obecného zastupiteľstva 
v Podbieli, vzdal sa funkcie hlavného 
kontrolóra obce Podbiel.

Okresný úrad Námestovo, odbor 
pozemkový a lesný, bol presťahova-
ný a od 04.12. sídli na adrese: Červe-
ného kríža č.62, 029 01  Námestovo 

Prenesený výkon štátnej správy na 
úseku stavebného poriadku a územ-
ného plánovania vykonáva pre Obec 
Podbiel oprávnená osoba Ing. Katarína 
Gossányiová. Úradné hodiny sú každý 
štvrtok na Obecnom úrade v Podbieli 
v čase od 8.00 do 15.00 hod..

Upozorňujeme, že od 
09. 12. platia nové cestovné 
poriadky spoločnosti ARRI-

VA Liorbus. Na základe po-
žiadavky zo strany občanov 
našej obce bola zapracovaná 
zmena do cestovného po-
riadku spoločnosti ARRIVA 

Z obecného úradu
Liorbus tak, že autobus pre 
žiakov navštevujúcich zák-
ladnú a strednú školu v Nižnej 
odchádza smerom na Podbiel 
o 12,31 hod.. 

Výzva
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Ako  všetko  v  našom  živote 
potrebuje  čas,  tak  ho  potrebuje 
aj  rozvíjanie  našej  prirodzenosti. 
Dnes  človek  viac  ako  kedykoľ-
vek  predtým  potrebuje  prerušiť 

svoj každodenný zhon, na chvíľu 
zastať,  pookrieť  v  kruhu  rodiny 
či priateľov, urobiť niečo  len  tak 
pre  radosť,  pre  potešenie,  či  pre 
vnútorný duševný pokoj. 
Aj  my,  členovia  Ženskej  spe-

váckej skupiny Senková sa snaží-
me aj napriek svojim osobným, čo 
zdravotným problémom, obohatiť 
svoj život a potešiť piesňou tých, 
ktorí si  to želajú. Tak ako po  iné 
roky,  aj  tento bol pre nás bohatý 
na mnoho  nových  zážitkov  a  in-
špirujúci  pre  našu  ďalšiu  prácu. 
Z  našich  vystúpení  spomeniem 
tie najznámejšie -   Pochovávanie 
basy, Deň matiek, folklórne sláv-
nosti  v  našej  obci,    Podroháčske 
folklórne  slávnosti,  90-výročie 
ŠK  Podbiel,  Okresná  prehliadka 
ľudových zvykov a  tradícií v Or.
Veselom,  Oravská  nedeľa  –  pre-
zentácia  ľudovej  kultúry,  múze-
um v Martine – Jahodnícke Háje, 
Krajská  prehliadka  speváckych 
a  tanečných  súborov  v  Bytči, 
Okresná  prehliadka  –  Spievajúci 
dôchodcovia v Rabči, vystúpenie 
na Agrokomplexe v Nitre, okresné 

a  miestne  posedenie  dôchodcov 
v Podbieli a v Nevericiach. Svojím 
programom  sme  spríjemnili 
aj  posedenie  ZŤP  v  Liesku 
a  nezabudnuteľným  zážitkom 

bola  pre  nás  aj  návšteva Charity 
v Trstenej. S darčekovým košom 
plným sladkých dobrôt a veselou 
piesňou  sme  potešili  tých,  ktorí 

pre svoj duševný pokoj potrebujú 
úsmev,  milé  slovo,  či  láskavé 
pohladenie.  Krátkym  vianočným 
programom  chceme  piesňami 
a  vinšom  privítať  príchod 

malého  Ježiška  pred  slávnostnou 
polnočnou  sv.omšou  v  našom 
chráme  a  na  sviatok  sv.Štefana 
vystúpime  na  podujatí  Zázrivské 
Vianoce  v  kostole  Nanebovzatia 

Panny Márie v Zá-
zrivej. Každý nový 
nádych  je  zázrak 
a  každý  nový  deň 
je nový začiatok. 
Blížia  sa  Via-

noce,  sviatky  po-
koja, radosti, a tak 
si  spoločne  želaj-
me:  „Nech  vie-
ra  v  Boha  zaplní 
prázdne  miesto 
v  našom  živote 
a  prinesie  zdravie, 
nádej a požehnaný 
pokoj  tým,  ktorí 
ho  hľadajú.  Buď-
me  živým  vyjad-
rením Božej lásky, 
nosme ju v očiach, 
v  srdci  a  v  úsme-
ve.“
Vinšujem  Vám, 

vinšujem,  nuž  čo 
by  som  Vám  ta-

kuo. Var len toho šťastia, zdravia, 
veď všetci ľudia tak vravia. Lebo 
tam,  kde  je  dosť  pohody,  človek 
kadečo  dobrô  porobí.  Aj  šťastie 

ku nemu skôr príde a toho sa nám 
veru  všetkým  zíde,  Pane  Bože, 
daj. 

Požehnané Vianoce praje Sen-
ková.

Dotyky všedných dní
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Zimné a vykurovacie obdobie

Chceli by sme Vás preto upo-
zorniť, že dodržiavaním nasle-
dovných podmienok pre správne 
prevádzkovanie vykurovacích za-
riadení môžete predísť vzniku po-
žiaru od vykurovacích telies: 

- zabezpečiť odborné preskúšanie ko-
mínov osobami s odbornou spôsobilos-
ťou pred pripojením palivového spotre-
biča na komín, zmenou druhu paliva a po 
stavebných úpravách na telese komína,

- pravidelne kontrolovať a čistiť 
komíny (napr. pri palivových spotre-
bičoch na tuhé palivá s výkonom do 
50 kW najmenej jeden krát za 4 me-
siace); lehoty na kontroly a čistenie 
komínov sú uvedené vo vyhláške MV 
SR č. 401/2007 Z. z.,

- dbať na to, aby neboli ponechané 

v prevádzke a bez dozoru spotrebiče, 
ktorých technické parametre  a vyho-
tovenie vyžadujú trvalý dozor (napr. 
tepelné spotrebiče bez automatickej 
regulácie),

- vymetacie otvory musia byť uza-
tvorené dvierkami z nehorľavých ma-
teriálov a nesmú sa pri nich sklado-
vať horľavé materiály (papier, drevo 
a pod.), podlaha okolo nich musí byť 
z nehorľavých materiálov,

- v komíne nesmú byť zamurované 
horľavé materiály (drevené trámy, 
dosky) a nesmú sa nachádzať ani v 
jeho blízkosti,

- komíny, ktoré sú nad strechami 
z horľavého materiálu (asfaltová le-
penka, šindle a pod.) musia mať la-
pače iskier zabraňujúce ich úletu,

- komíny sa nesmú svojpomocne 
vypaľovať,

- dymovody treba zostaviť a upev-
niť tak aby sa samovoľne neuvoľnili,

- rúry dymovodu, ktoré sa do seba 
zasúvajú musia byť zasunuté dosta-
točne do seba v smere ťahu spalín,

- horľavé látky (drevo, papier, tex-
til a pod.) ukladať v bezpečnej vzdia-
lenosti od palivových spotrebičov,

- nesušiť časti odevov na palivo-
vých spotrebičoch,

- podlaha pod vykurovacími tele-
sami a ochranná podložka pred nimi, 
musí byť nehorľavá (veľkosť pod-
ložky upravuje vyhláška MV SR č. 
401/2007 Z. z.),

- popol z vykurovacích telies vysý-
pajte zásadne do nehorľavých a uza-
vierateľných nádob.

Nedodržaním podmienok pre-
vádzkovania palivových spotrebi-
čov, komínov a dymovodov dochá-
dza k porušeniu § 14 zákona NR SR 
č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred po-
žiarmi v znení neskorších predpisov.

Vypracoval: mjr. Ing. Peter Ja-
kubjak, odborný inšpektor OR 
HaZZ v Dolnom Kubíne

Vypísané 
z matriky
Odprevadili sme
 5. 11. 2018  Jozef Lukačik
  7. 12. 2018  Cecília Turčáková

Manželstvo uzavreli
 Pavol Gonda a Zuzana Kubalová

Sychravé a chladné počasie je opäť tu a s ním aj obdobie, kedy vo zvýšenej 
miere vykurujeme svoje obydlia. „Vykurovacie obdobie“ charakterizujeme 
tiež ako obdobie zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiarov, nakoľko mnohé 
domácnosti sa vracajú k vykurovaniu pevným palivom. Komíny, dymovody 
a palivové spotrebiče na pevné palivá sú náročnejšie na prevádzkovanie, na 
vykonávanie kontrol ale aj na čistenie, na ich správnu realizáciu a inštalá-
ciu. Občania však túto skutočnosť často podceňujú a tým sa vystavujú ri-
ziku ohrozenia požiarom. V uplynulom období najviac požiarov rodinných 
domov vzniklo práve v dôsledku nevyhovujúceho stavu vykurovacích telies.

HARMONOGRAM realizácie separovaného zberu z domácností 
platný od 1. 1. 2019 pre obec Podbiel

Mesiac I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
Deň 24 28 28 25 23 27 25 22 26 24 28 26

HARMONOGRAM vývozu komunálneho odpadu z domácností 
platný od 1. 1. 2019 pre obec Podbiel

rok 2019 Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August Septem-
ber

Októ-
ber

Novem-
ber

Decem-
ber

nálepka 
žltá

14.
28.

11.
25.

11.
25.

08.
22.

06.
20.

03.
17.

01.
15.
29.

12.
26.

9.
23.

07.
21.

04.
18.

02.
16.
30.

nálepka
modrá

28.
  

25. 25. 22. 20. 17. 15. 12. 9. 07. 04. 02.
30.

Zvony zvonia, hviezda žiari, všade radosť svätá. 
Narodil sa pre nás všetkých Vykupiteľ sveta.

Požehnané vianočné sviatky a v novom roku veľa 
šťastných dní plných lásky a Božieho požehnania 
praje predajňa 

Rozličného tovaru  p. Pavol Tmák v Podbieli.
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Pokračovanie na 10. str.

Ako sme sa mali v našom eRku 
v roku 2018

Spolu s deťmi a mladými sme opäť zažili požeh-
naný a milosťami naplnený rok. Sme zaň vďační, 
najviac Pánu Bohu, tiež našim rodinám a priateľom 
a v neposlednom rade Vám všetkým, ktorí nás 
akýmkoľvek spôsobom podporujete, fandíte nám 
a myslíte na nás.

Vám všetkým by sme v nasledujúcich riadkoch 
chceli aspoň v krátkosti priblížiť, ako sme sa celý 
rok mali a čo všetko sme stihli. 

Vypni telku, zapni seba! 
Ešte počas mája sme sa prvýkrát zapojili do tej-

to celoslovenskej eRkárskej aktivity, a tak sme 
celý týždeň venovali viac času rôznym spoločným 
aktivitám a nie televízii. 

(Tejto iniciatíve sme sa viac venovali v jednom 
z predchádzajúcich čísel obecných novín).

Plavba pokoja
Začiatkom júla sme sa spoločne s našimi kamarát-

mi z Oravského Bieleho Potoka vydali na dobrod-
ružnú „plavbu pokoja“. Tak sa totiž volal náš denný 

tábor, ktorého piaty ročník sa niesol v námorníc-
kom duchu. Zažili sme rôzne dobrodružstvá: učili 
sme sa, ako prežiť na opustenom ostrove, stavali 
si mini obydlia, bránili sa pred pirátmi, hrali sme 

vodné bingo... Súčasťou každého dňa bola sv. omša 
a modlitby.  

V jeden deň sme boli aj na výlete. Najskôr sme 
sa plavili loďou po Oravskej Priehrade na Slanický 
ostrov umenia, potom sme zamierili do Bobrova. 
Tam sme navštívili známe pútnické miesto - Kal-
váriu. Na jej vrchole sme mali spoločnú sv. omšu. 
Naše putovanie sme ukončili v Kline pri známej so-
che Pána Ježiša.

Tento rok mal tábor aj medzinárodnú účasť, keďže 
sme medzi sebou privítali deti z USA a Talianska, 
ktorých maminky pochádzajú z OBP. Prežili sme 
požehnaný týždeň bohatý na zážitky. 

Deň radosti
Už po druhýkrát sme sa v sobotu 13. 10. zúčastnili 

na výbornej eRkárskej akcii Deň radosti. Po minu-
loročnom Podbieli sme sa tentoraz stretli v Zuberci. 
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(Pokračovanie na str. 11.)

Na úvod sme mali sv. omšu v miestom kostole, po-
tom sme sa presunuli na futbalové ihrisko, kde sme 
súťažili v jednotlivých skupinkách. Mali sme mož-
nosť nielen zabaviť sa, ale hlavne spoznať nových 
kamarátov, či utužiť staré priateľstvá. 

Detský čin pomoci
V októbri sme sa snažili aj pomôcť a priložiť ruku 

k dielu pri skrášľovaní našej obce. Nielen eRká-
ri, ale takmer všetky deti z podbielanskej ZŠ sa so 
svojimi pani učiteľkami zapojili do maľovania steny 
spojovacej chodby v školskej záhrade. Viac-menej 
sme sa pridržiavali predlohy, ale vytvorili sme aj 
vlastné diela. 

Ako sme sa mali v našom eRku 
v roku 2018

Mladí chlapci zasa maľovali kolotoč a hojdačky 
na ihrisku. 

V závere októbra sme sa v malej, ale o to praco-
vitejšej skupinke vybrali a cintorín, kde sme poupra-
vovali a vyčistili hroby, o ktoré sa nikto nestará. Pre-
ukázali sme tak aj skutok milosrdenstva.  

Párty všetkých svätých

Posledný októbrový deň, predvečer slávnosti Všet-
kých svätých, opäť patril „nebeskej zábave“. Hoci sa 
nás zišlo pomenej, aj tento rok sme mohli privítať 
rôznych známych aj menej známych „svätcov“. Pre 
všetkých bolo pripravené „nebeské jedlo“, napr. 
klavír sv. Cecílie (dvojfarebné keksíky),  či svätožia-
ry svätcov (chipsové kolieska), a tiež rôzne aktivity 
a hry so svätcami.  

Pokračovanie z 9. str.



Október je už tradične nielen mesiacom  Ružencovej 
Panny Márie, ale aj misií a misionárov. V našej farnosti 
sme sa aj tento rok rozhodli osláviť tento čas špeciálny-
mi aktivitami. Vo štvrtok sme sa spoločne s deťmi zapojili 
do iniciatívy “Milión detí sa modlí ruženec”. V piatok sme 
mali detskú misijnú sv. omšu. Deti boli tematicky poob-
liekané, mali sme špeciálne prosby, obetné dary a tiež sme 
spievali. Na misijnú nedeľu sme s mladými opäť pripravili 
“Misijný koláč”. Jeho výťažok tentoraz putoval na podporu 
misie sr. Aurélie SSpS v amazónskej Brazílii. Ďakujeme 
všetkým, ktorí  akýmkoľvek spôsobom podporili toto dielo.

Pripravila Mirka Siteková
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 eRko stretká
Okrem mimoriadnych akcií mávame každú stredu 

(okrem letných prázdnin) pravidelné stretká na fare. 

V apríli vzniklo aj stretko pre najmenších škôlkarov. 
Začína o 16:00, po ňom nasleduje o 16:45 stretnutie 
pre deti v ročníkoch 1. – 4.. Ako tretie v poradí sú 
deti 5.- 6. roč. so začiatkom o 17:30. Deti a mladí  
nad 12 rokov začínajú svoje stretnutie o 18:30. Ak 
by si sa chcel pridať, veľmi radi Ťa privítame. 

Ako sme sa mali v našom eRku 
v roku 2018

Misijný týždeň v Podbieli

Pokračovanie z 10. str.
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Blíži sa koniec roka 2018, tak 
aj my, Vaši poľovníci, by sme sa 
chceli podeliť aspoň s tými najdô-
ležitejšími udalosťami, ktoré nás 
počas roka stretli. 

Tento rok bol pre nás ťažší ako 
ostatné. Členovia PZ Senková 
nevykonávali právo poľovníctva, 
ľudovo povedané „nepoľovali“, 
tak ako to bolo doposiaľ. Ostáva 
nám len veriť že sa to čoskoro 
zmení. Aj z tohto dôvodu sme za-
znamenali z podnetov od občanov 
Podbiela zvýšené škody zverou 
na poľnohospodárskych a lesných 
kultúrach. 

Prejdime však na pozitívnejšiu 
nôtu. Napriek tomuto všetkému 
sme zažili počas roka veľa pek-
ných chvíľ. Každý nový rok kon-
com januára začiatkom februára 
sa stretnú všetci členovia PZ, aby 
zhodnotili rok starý a do nového 
si naplánovali ďalšie ciele. Zák-
ladnou a každoročnou povinnos-
ťou je príprava krmiva (sena), 
aby sa mohla počas obdobia nú-
dze (zimy) zver prikrmovať. Toto 
seno sa uskladňuje v súkromných 
senníkoch až do tohto obdobia. 

Nezaháľali sme ani v spoločen-
ských a kultúrnych podujatiach. 
Sme radi, že sa nám podarilo zor-
ganizovať v Podbieli Poľovnícky 

ples, ktorý dopadol na výbornú. 
Berieme to však aj ako záväzok, 
že v tom budeme pokračovať 
a stane sa „podbieľanskou tradí-
ciou“. 

V mesiaci november úspešne 
absolvovali dvaja naši členovia 
Adam Mikulášik a Pavol Vil-
činský so svojimi štvornohými 
pomocníkmi skúšky duričov. 
Viac sa môžete dočítať v článku 
Úspech našej kynológie.

Počas celého školského roka 
2017/2018 začal po dlhšej odml-
ke opäť fungovať krúžok mladých 
priateľov poľovníctva (KMPP). 
Na krúžku sa venujeme dvom od-
vetviam, prvý polrok je to prevaž-
ne poľovníctvo a druhý lesníctvo. 
V roku 2018 sme navštívili naprí-
klad Lesy Slovenskej republiky, 
lesnú správu Oravský Podzámok, 
kde majú vybudovanú výnimočnú 
vzdelávaciu miestnosť z fondov 
EÚ. Tiež sme navštívili výsta-
vu poľovníckych trofejí za rok 
2017/2018 v Habovke, deti zau-
jal aj výrobný proces spracovania 
dreva, ktorý nám predviedli páni 
Bc. Pavol Kudzbel, Lukáš Ku-
dzbel a Štefan Turčák.  Mali sme 
aj niekoľko vychádzok v teréne, 
či už za účelom spôsobu prikr-
movania zveri alebo vysádzania 

PZ Senková Podbiel a rok 2018
mladých stromčekov. Teší nás zá-
ujem detí, o čom svedčia aj účas-
ti už v začatom školskom roku 
2018/2019. V novom školskom 
roku plánujeme nové zaujímavé 

výlety a spolu-
práce. Ide najmä 
o spoluprácu s 
CHKO (chránená 
krajinná oblasť) 
Horná Orava 
a Obvodnou po-
ľovníckou komo-
rou Tvrdošín.

Č l e n o v i a 
PZ Senková sa 
zúčastnili aj Dňa 
detí, kde si pre 
deti pripravili 
ukážky z oblasti 
p o ľ o v n í c t v a 
a lesníctva. 
Veríme, že aj 
toto dopomôže 
do budúcna 
poznať, aké 
druhy živočíchov 
a rastlín sa 
nachádzajú okolo 
nás. Nie len deti 

zaujímalo rozoznávanie zvukov 
zvierat, poznávanie drevín 
z nášho okolia a mnoho ďalšieho. 
Nezabudli sme ani na Deň 
farnosti. Veríme, že aj náš guláš 
Vám chutil.

Pripravili sme si pre Vás aj in-
ternetovú stránku. Chceme Vás 
informovať o činnosti členov PZ 
Senková, ako sa staráme o príro-
du a zvieratá v nej. Táto stránka 
bude postupne dopracovávaná 
a aktualizovaná. Je dobré, keď 
organizácie v Podbieli a občania 
spolupracujú. Dúfame, že aspoň 
takéto krátke zhrnutie našej čin-
nosti  Vás utvrdilo v tom, že pri 
postúpení práva poľovníctva ste 
sa rozhodli správne.

Tešíme sa na Vašu návštevu na 
stránke: www.pzsenkova.sk

Na záver by sme Vám všetkým 
chceli popriať krásne prežitie via-
nočných sviatkov v kruhu rodiny 
a úspešný štart do nového roka 
a čo najviac krásnych zážitkov 
v prírode.

LESU A LOVU ZDAR !
 členovia PZ 
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Neodmysliteľnou súčasťou 
poľovníkov pri činnosti v revíri sú 
štvornohí miláčikovia. Veľakrát, 
keď už ľudské zmysly a schopnosti 
nestačia na úspešné ulove-
nie zveri, prichádza posledná 
záchrana v podobe poľovne 
upotrebiteľných psov. Med-
zi najviac využívané skupi-
ny poľovných psov v našich 
revíroch patria duriče alebo 
podľa staršieho názvu ko-
povy. Do tejto triedy psov 
zaraďujeme aj naše národné 
plemeno, slovenského kopo-
va. Toto plemeno bolo vy-
šľachtené v prvej polovici 
minulého storočia. Niektoré 
z vlastností, ktorými vyniká 
slovenský kopov, sú hlasitosť 
na čerstvej stope a vytrvalosť. 
Na získanie poľovnej upotre-
biteľnosti musí každý poľov-
ný pes absolvovať skúšky špecifické 
podľa toho, do akej skupiny poľov-
ných psov patrí. 

V dňoch 24. a 25. novembra sa 

Sme na konci ďalšieho roka, kedy 
Vám ďakujeme za prejavenú dôveru 
a podporu za našu snahu dosiahnuť 
rovnaké podmienky vykonávania 
práva poľovníctva v nám všetkým 
patriacom poľovnom revíri. Asi je 
už všetkým známe, že  zaevidovanie 
zmluvy o výkone práva  poľovníctva 
v prospech Poľovníckeho združenia 
Senková Podbiel bolo nezákonné. 
Napriek tomu, že poľovníci v Pod-
bieli majú možnosť bez obmedzenia 
navštevovať revír, kŕmiť zver je tu 
badať značnú nervozitu. Nesmú to-
tiž  zver loviť.   No a možno pocho-
pia, že konečne vznikla rovnováha 
s vlastníkmi pozemkov, ktorých časť 
nevyplatili  a teda tiež nemajú osoh 
z ich činnosti. 

Náš Poľovnícky spolok Senková  
garantoval od svojho vzniku prá-
vo poľovať všetkým bez rozdielu 
za podmienky riadnej náhrady pre 
jednotlivých vlastníkov poľovných 
pozemkov. Všetci vieme, že poľo-
vať v združení dlho nemohli ani sy-
novia samotných poľovníkov. Bolo 
potrebné to zmeniť. Pre vysvetlenie 

Vážení priatelia prírody a poľovníctva
uvádzam, že poľovnícke spolky majú 
byť  podľa zákona o poľovníctve ná-
stupcami poľovníckych združení. 
Poľovnícky spolok Senková Podbiel, 
rovnako ako napr. PS Hldočín v Niž-
nej, ale aj ďalšie sú právne v postave-
ní celého Slovenského poľovníckeho 
zväzu.  Poľovnícke združenie Senko-
vá je len organizačnou zložkou jed-
nej takejto organizácie. 

Chceme oznámiť aj takto všetkým 
vlastníkom poľovných pozemkov, 
že im po zaevidovaní Zmluvy pre 
výkon práva poľovníctva pre Poľov-
nícky spolok Senková v Podbieli, ga-
rantujeme:

a/ výkon práva poľovníctva pre 
každého, kto oň prejaví záujem,

b/ zmluvnú cenu za každý hektár 
poľovných pozemkov vo výške min. 
3,-€ za jeden hektár /minimálne troj-
násobok ako je tomu doteraz v prípa-
de fyzických osôb/.  

c/ tí, ktorí splnomocnia PS Senko-
vá Podbiel na výkon práva poľovníc-
tva, dostanú v hotovosti vyplatený 
nájom vo výške 20,-eur /suma zod-
povedá cca siedmym  rokom nájmu 

jedného hektára pozemku, v prípade, 
že má vlastník vyššiu výmeru, doba 
nájmu sa primerane skráti a naopak, 
v prípade ak má vlastník nižšiu vý-
meru a suma za nájom nedosiahne za 
celé obdobie 20,-eur, dostane tomu 
prislúchajúcu  sumu za nájom za celú 
dobu nájmu naraz! Samozrejme po 
uplynutí už uhradenej doby nájmu 
dostanú vlastníci uhradený aj zvyšok 
náhrad na ďalšie obdobie.  

 Tento verejný prísľub sa týka pl-
ných mocí obsahujúcich tieto pod-
mienky, preto je potrebné obrátiť sa 
na našich členov osobne, telefonicky 
alebo emailom. Ostatní súkromní 
vlastníci budú mať náhrady vyplá-
cané ročne, avšak tiež ich   trojnáso-
bok.   

Bližšie informácie získate na našej 
stránke alebo u pána Ing. Stanislava 
Chreneka tel.: 0948/010654. Všet-
ky  informácie o poľovníckom spol-
ku a dianí v poľovníctve nájdete tu: 
www.senkova.webnode.sk.   

S prianím krásnych snehobielych 
Vianoc ostávajú členovia 

Poľovníckeho spolku  Senková

Úspech našej kynológie
uskutočnili skúšky duričov v Trstenej 
resp. v Oravskom Bielom Potoku. Sk-
úšky pozostávali z týchto disciplín: 
čuch, hľadanie, durenie, hlasitosť 

na stope, dohľadávka diviaka po 
prirodzenej alebo umelo založenej 
nepofarbenej stope, odvaha psa pri 
diviačej zveri, poslušnosť, správanie 

sa pri zastrelenej zveri. Poľovnícke 
združenie Senková Podbiel malo na 
skúškach dvoch zástupcov v podobe 
sučky Molly z Hrachovského Vŕšku 

s vodičom Adamom Miku-
lášikom a Odysseus Lohyňa 
s vodičom Pavlom Vilčin-
ským. Oba psíky sú plemena 
slovenský kopov. Nás ako 
združenie nesmierne teší, že 
sa Molly a Ody so svojimi 
vodičmi umiestnili na prvom 
a druhom mieste. Prekážku 
na ich strane netvoril ani vek, 
nakoľko išlo o najmladšie 
psy, ktoré sa zúčastnili tých-
to skúšok. Bola tak ocene-
né tvrdá práca a trpezlivosť 
majiteľov psíkov. Tento 
úspech berieme do budúcna 
ako záväzok v pokračovaní 
kvalitnej kynológie v našom 
združení. Aj toto je jeden 

z príkladov, ktorý dosvedčuje, že 
poľovníctvo je v prvom rade o tvrdej 
práci a láske k prírode.

PZ Senková Podbiel
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Oslava 100 rokov vzniku  ČSR v Podbieli
Dňa 27. 10. 2018 sa v Podbieli 

v Penzióne Lipa zúčastnilo 28 obča-
nov našej obce oslavy 100. výročia 
vzniku ČSR.

Na začiatku sme si pod slovenskou 
zástavou zborovo zaspievali slovenskú 
hymnu. Potom začala prednáška, do 
ktorej sa zapojili uniformovaní pod-
bieľanskí vyslúžilci. Popri generálovi  
Jozefovi Turčákovi prispel do debaty  
hasič Viktor Ondrek, plukovník La-
dislav Krupa, poľovník Milan Lofaj 
a kapitán Jozef Krupa.

Prednáška a diskusia trvala skoro 2 
hodiny. Dozvedeli sme sa napr. tieto 
zaujímavosti:

- že významnú úlohu pri vzniku 
ČSR zohrali nespokojní českosloven-
skí legionári o vyčerpávajúcej prvej 
svetovej vojne,

- že nespokojnosť slovenského oby-

vateľstva z násilnej maďarizácie na 
Horných Uhroch,

- že generál Milan Rastislav Štefá-
nik bola obľúbená  a uznávaná osob-
nosť vo Francúzku a Taliansku, ktorá 
dokázala organizovať a zjednocovať 
československých legionárov,

- že výsledkom pôsobenia generála 
Štefánika bolo deklarovanie Francúz-
ska a Talianska o uznaní budúcej ČSR,

- že veľmi dôležitú úlohu pre vznik 
novej ČSR zohrali československí vy-
sťahovalci  v USA  v meste Cleveland 
a Pittsburgh, ktorí sa stretávali v rôz-
nych reštauráciách pri pive a spoločne 
si želali vznik ČSR. Slováci mali pred-
stavu, že Slovensko bude  v novom 
štáte autonómne.

- že významnú úlohu zohral T.G. 
Masaryk, ktorý všetky uvedené akti-
vity zastrešoval. Treba poznamenať, 
že budúci prezident novej ČSR bol 
synom otca Slováka a mamy Nemky.

A nakoniec asi najvýznamnejšiu 
úlohu zohral americký prezident Wo-
odrow Wilson, keď vyhlásil, že ak 
vnikne ČSR, USA túto republiku už 
dopredu uznávajú. K veci je potrebné 
poznamenať, že americký prezident 
Wilson mal švagra z Česka, od ktoré-
ho bol informovaný o snahách  česko-

slovenských vysťahovalcov a vlastne 
preto Wilson tak rýchlo a predčasne 
uznal novú ČSR.

Pod zhlukom týchto  deklará-
cii vlastne nekrvavou cestou vzniká 
v Prahe  dňa 28.10.1918 vyhlásená 
ČSR.

Slováci, nevediac, čo sa deje v Pra-
he, sa dňa 30.10.2018 Martinskou 
deklaráciou prihlásili k novému štátu 

ČSR.
Po vzniku ČSR riadil Slovensko 

Vavro Šrobár z Liskovej. Hlavné 
mesto bola Skalica, Žilina a neskôr 
Bratislava.

Aké zmeny nastali po vzniku ČSR?
Na Slovensku bola 6-ročná škol-

ská dochádzka, v Čechách 8-ročná 
školská dochádzka, zjednotenie na 
povinnú 8-ročnú školskú dochádzku. 
Ženy na Slovensku začali mať voleb-
né právo. Elektrifikácia na Slovensku 
14 %, v Čechách 34 %. Gymnázia na 
Slovensku sa z maďarských zmenili na 
slovenské. V cirkvi boli okrem troch 
slovenských biskupov len maďarskí 
biskupi. V krátkej dobe po vzniku už 
boli na Slovensku iba slovenskí bisku-
pi.

Najrozsiahlejšia zmena, čo sa týka 
Slovenska, bola až industrializácia  

alebo spriemyselňovanie Slovenska. 
Dnes rozdiel platov v SR je len o 7,5 
% nižší ako v ČR.

Teda sme  spoločne vyhodnotili, 
že aj keď niekedy tŕnistá cesta, vznik 
ČSR bola dobrá cesta.

Po skončení oficiálneho programu 
sa prítomní zabávali zborovým spe-
vom až do pol tretej ráno.

Jozef Krupa

Podbieľanskí uniformovaní vyslúžilci.
Zprava: generál colníctva Jozef Turčák, kapitán polície Jozef Krupa, poľovník Milan Lofaj, hasič Viktor Ondrek 
a plukovník armády Ladislav Krupa.



tov sa báli, lebo ich dobrí anjeli držali nakrátko. Osobitná 
vďaka patrí našim deťom z eRka a taktiež štedrým sponzo-
rom Urbáru v Podbieli a PPD Nižná.                    Lívia Franková
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Katarínsky langoš
Obecný úrad v Podbieli a OZ Starí Slovania pred 

Adventom opäť zorganizovali nenáročnú, ale o to sr-
dečnejšiu a priateľskú akciu pod názvom „Katarínsky 
langoš“. V sobotu 24.novembra sa pri altánku pod Čer-
venou skalou vystriedala asi stovka ľudí, ktorí sa buď 
pristavili zo zvedavosti, ale väčšina prišla so zámerom 
pochutnať si na výborných langošoch, posedieť a za-
spievať si, pretože začína Advent. Čas, kedy sa máme 

takýmto zábavám vyhýbať a viac sa venovať tichej du-
chovnej príprave pred Vianocami. Ďakujeme všetkým, 
ktorí nám pomohli túto akciu zorganizovať, ďalej tým, 
ktorí sa jej zúčastnili, ale hlavne pani Genke Korčuško-
vej za výborné cesto na langoše a Majke Mačňákovej 
za pomoc pri ich pečení a servírovaní. O rok sa, dúfam, 
stretneme na langošoch v ešte väčšom počte. Už dnes 
Vás pozývam.                                        Ľudo Pilar

Tak ako po minulé roky tak aj v tento zimný čas zavítal 
do našej obce Svätý Mikuláš. Na pozvanie OcÚ a Miest-
neho spolku Slovenského červeného kríža v Podbieli zno-
va navštívil našich 
najmenších a vypo-
čul si ich pesničky 
a básničky, ktoré 
si pre neho vzorne 
pripravili. Mikuláš 
so sebou priniesol 
množstvo chutných 
cukroviniek. Ten-
tokrát sa pre veľ-
ký počet sladkých 
balíčkov vybral do 
ulíc tak trošku netra-
dične. S rozvozom 
mu pomohol p. La-
dislav Krupa, ktorý 
mu zapožičal traktor 
a rovnako aj p. Pe-
ter Smolár, ktorý ho 
zaviedol aj do tých 
najkrivších kútov 
Podbiela. Deti sa 
návšteve tešili, čer-

Mikuláš, čo v tom vreci schovávaš....
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Vianočné pohladenie
Dňa 14. 12. sa v kultúrno-športovej hale konala už 

tradičná akcia – vianočný program pripravený žiakmi 
ZŠ v Podbieli a deťmi navštevujúcimi SZUŠ M. Ro-
sinu v Tvrdošíne. Deti svojím programom navodili tú 
správnu vianočnú atmosféru a starosta obce s rodičmi 

pripravili tradičné vianočné pohostenie. Akcia bola 
spojená s dobrovoľnou finančnou zbierkou pre Riška 
Opateru – vybralo sa 612,- eur – všetkým v jeho 
mene ďakujeme a prajeme šťastné a veselé Vianoce.

Mgr. Blanka Kontrová
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Jeden chlapec sa každý rok snažil 
udržať vianočný stromček čo najdlh-
šie svieži. Kúpil špeciálny stojan, 
ktorý bol vybavený malou nádobkou 
na vodu. Každý deň vymieňal vodu. 
Dúfal, že kmeň takto dostatočne zá-
sobí vlahou ihličie. Potom sa dozve-
del, že do vázy s kvetmi niekto pri-
dáva rozdrvený acylpirín, aby udržal 
dlhšie kvety svieže. Skúsil to teda aj 
na stromčeku. I na teplotu dával po-
zor. Izba, v ktorej bol stromček, bola 
takmer nevykúrená. Napriek veľkej 
snahe vianočný stromček každý rok 
vyschol. Nemohlo to dopadnúť inak. 
Veď každý strom oddelený od kore-
ňov vysychá a umiera. 

Mnohí sa podobne usilujú udržať 
vianočnú atmosféru čo najdlhšie. 
Poznám niekoľko ľudí, ktorí si 
nechávajú týždeň dovolenky na toto 
obdobie, aby si predĺžili sviatočnú 
atmosféru. Predsa však sviatočná 
atmosféra, radosť z Vianoc u 
mnohých ľudí časom mizne. Prečo? 
Platí tu to isté, čo o spomínanom 
vianočnom stromčeku. Ak chceme 
vychutnávať „vianočnú radosť“ čo 
najdlhšie, nesmieme ju oddeliť od 
„koreňov“. Nemôžeme vlastniť túto 
radosť, ak sa vzdáme betlehemského 
Dieťaťa.

Skúsme si osvojiť recept na 
uchovanie Vianoc vo svojom srdci. 
Tento recept spočíva v troch krokoch, 
ktoré nám odhaľujú postavy scény 
narodenia Pána v evanjeliu.

O presvätej Bohorodičke sv. Lukáš 
napísal: „Ale Mária zachovávala 
všetky tieto slová vo svojom srdci a 
premýšľala o nich“ (Lk 2, 19). Táto 
jednoduchá poznámka nám ukazuje 

smer duchovného snaženia. Všetky 
príručky duchovného života svor-
ne hovoria, že bez každodenného 
rozjímania, meditácie nad slovami 
Svätého písma alebo pravdami viery, 
duchovný život uschýna. Práve toto 
hĺbanie duše umožňuje duši prijímať 
„živú vodu“, ktorá dáva nielen svie-
žosť, ale aj rast. Toto hĺbanie duše 
odkrýva pravdu, chápe ju plnšie a to 
pred dušou otvára nové netušené ho-
rizonty života.

O pastieroch sv. Lukáš hovorí, 
že „sa potom vrátili a oslavovali a 
chválili Boha za všetko, čo počuli a 
videli, ako im bolo povedané“ (Lk 
2, 20). Vrátili sa naspäť k starej prá-
ci, k svojim ovciam i monotónnemu 
pastierskemu životu. A napriek tomu 
všetko bolo iné... Zaiste, dostalo sa 
im veľkého daru. Ale či mi neprijí-
mame veľké Božie dary každý deň? 
Dokážeme ich vnímať? Dokážeme 
za ne oslavovať a chváliť Boha? Ak 
sa pokúsime byť vnímavejší na všet-
ky tie každodenné Božie dary, i naše 
srdce bude preplnené radosťou a bude 

nás nútiť chváliť a oslavovať Boha.
A o mudrcoch sv. Matúš píše, 

že keď sa poklonili Ježišovi, „inou 
cestou sa vrátili do svojej krajiny“ 
(Mt 2, 12). Zaiste, v kontexte evan-
jelia to znamenalo vyhnúť sa Hero-
desovi a tak aj prezradeniu miesta 
narodenia Ježiša Krista, ale predsa v 
duchovnom význame možno pove-
dať, že ich „návrat inou cestou“ sym-
bolizuje určitú zmenu, ktorá v ich ži-
vote nastala pri stretnutí s vteleným 
Bohom. Po stretnutí s Bohom sa už 
nedá ísť starou cestou...

Ak si osvojíme túto radu v troch 
krokoch a zavedieme do svojho 
života každodenné uvažovanie nad 
Božím slovom a pravdami viery, 
oslavu Boha za dary, ktoré každo-
denne dostávame, potom sa nebu-
deme obávať vydať sa „inou cestou“ 
vo svojom živote. Toto všetko v nás 
uchová sviatočnú atmosféru, pretože 
ostaneme v pevnom spojení s tým, 
kto je príčinou vianočnej radosti.

Zdroj: internet, http://www.homi-
ly-service.sk

Ako si udržať vianočnú radosť

Mnoho šťastia v čase Vianoc, 
v žiari svetiel stromčeka, 
aby zdravie, láska, pokoj,
zavítali aj do Vášho domčeka.  

Na Vianoce mnoho radosti, v novom 
roku žiadne starosti prajú Staroslovania.
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OBECNÝ PLES
Pozývame Vás na jubilejný 20. reprezentačný obec-

ný ples, ktorý sa bude konať 23. februára 2019 v kul-
túrno-športovej hale v Podbieli. Do tanca bude 
hrať hudobná skupina Golf z Nižnej a DJ Marcel. 
O bohatý program a občerstvenie bude postarané. 
Vstupenky si budete môcť zakúpiť od 14. januára na 
Obecnom úrade v Podbieli. 

Tešíme sa na Vašu účasť.
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Oravská hokejová liga internacionálov
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8. kolo
(Spravodajstvo)
Dynamit Námestovo – Hokejový klub Podbiel 4:6 

(1:4, 3:2)
Domáci Juraj Matis počas presilovej hry v úvode 

stretnutia strelou po ľade pokrstil nové betóny Juraja 
Gracáka v bránke Podbiela. Delovka Mareka Večereka 
od modrej v 6. min. skončila iba na zadnom mantineli. 
O minútu prešiel po ľavej strane Jozef Dreveňák, prihral 
Pavlovi Kozáčikovi, ktorý strelil prvý gól hostí. V 10. 
min. mohol Dynamit vyrovnať, ale strela Jaroslava Zajaca 
v početnej výhode skončila na tyčke Gracákovej bránky. 
Na konci 11. min. Marián Koleják poslal do brejku Pavla 
Kozáčika a ten po druhýkrát prekonal domáceho gólmana. 

Priebežná tabuľka 15. ročníka 
Por Názov tímu Z V R P Skóre B
1. Reštaurácia Radnica Team 6 5 0 1 31:16 10
2. Starci Dolný Kubín 6 5 0 1 23:11 10
3. TJ Oravská Lesná Old 7 5 0 2 21:16 10
4. HK Oravská Jasenica 7 4 0 3 23:21 8
5. HK Slovan Trstená Old 7 3 0 4 19:16 6
6. Hokejový klub Podbiel 6 3 0 3 15:20 6
7. HK MTS 7 3 0 4 20:27 6
8. Dynamit Námestovo 7 1 0 6 18:30 2
9. EDM Nižná 7 1 0 6 12:25 2

Por - poradie, Z - zápasy, V - výhry, R - remízy, P - prehry, B - body

Kontaktný gól Námestova dal v 15. min. Jaroslav Zajac, 
ktorého strelu ešte tečoval jeden z hráčov hostí. O minú-
tu neskôr Marián Koleják dorážkou strely Pavla Kozáčika 
pridal tretí gól Podbiela. Gólový účet prvej časti uzavrel 
22 sekúnd pred jej koncom Pavol Kašprišin. Víťazný gól 
favorita strelil krátko po začiatku druhej tretiny, pri hre 4 
na 4 a po kombinácii s Jozefom Kanderkom obratný útoč-
ník Pavol Kašprišin. Počas presilovej hry vystrelil v 30. 
min. od modrej Štefan Kozák a Pavol Kováčik dal pohoto-
vo druhý gól Dynamitu. O 3 minúty neskôr skompletizo-
val čistý hattrick Pavol Kašprišin, keď mu na všetky góly 
prihrával Jozef Kanderka. Posledná päťminútovka patrila 
domácim hráčom, ktorí gólmi Štefana Kozáka a Mareka 
Večereka zmiernili črtajúcu sa vysokú porážku.



Futbal:
Majstrovská súťaž II.triedy vo futbale sa začala 4.4.1965
Podbiel – Habovka 2:1 (1:1)
Prvý jarný zápas nás zastihol akýchsi dosť nepriprave-

ných. Naše mužstvo podalo matný výkon a len neskúse-
nosť hráčov Habovky ich pripravila aspoň o bod. Góly: 
Bača V. a Franko M..

Dorast:  2:0
Kraľovany – Podbiel 4:4 (2:1)
Domáci sa veľmi snažili, aby sa pred svojim obecenstvom 

ukázali v tom najlepšom svetle. Ich jedinou snahou bolo, 
aby výsledok s doteraz vedúcim mužstvom bol čo najlepší. 
Darilo sa im. Naše mužstvo nehralo zle, ale robilo veľké 
chyby v obrane. Brankár Líška za obdržané góly nemôže. 
Ešte 10.minút pred koncom sme viedli, domáci však lacno 
vyrovnali. Týmto výsledkom sme stratili vedenie v súťaži. 
Na čelo sa dostal Tvrdošín. Góly: Franko 3 a Sitek 1.

Dorast:  3:0
Podbiel – Krivá 5:1 (2:0)
Tento zápas sa hral pred početným obecenstvom, lebo 

veľa ľudí prišlo zo susednej Krivej. Čakali od svojich lepší 
výkon a výsledok. Podbielu išlo však o prvé miesto a pre-
to hrali s plným nasadením a veľmi zodpovedne. Mužstvo 
Krivej si svoju situáciu zhoršilo a nachádza sa na konci 
tabuľky. Góly: Sitek 2, Bača V., Franko a Pazúrik po 1.

Dorast:  3:1
Veličná – Podbiel 1:3 (0:1)
Vo Veličnej sa vždy v minulosti ťažko hrávalo a málo-

kedy vyhrávalo. Ukázalo sa však, že forma nášho muž-
stva je ustálená. Mužstvo hralo veľmi dobre a vyhrali sme 
zaslúžene. Góly: Franko M., Pazúrik a Bača.

Hrali sme v zostave: Líška – Cibulák Ľ., Bielopotočan, 
Sitek J., Bača, Franko Vl., Franko M., Murín, Cibulák E., 
Pazúrik a Lofaj.

Podbiel – Rabča 3:0 (1:0)
(Pokračovanie na 23. str.)
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História ŠK Podbiel
rok 1965

Za predsedu TJ bol na nové obdobie zvolený Jozef Do-
miňák. 

Stolný tenis:
V zimnom období sa hral stolný tenis v rámci majstrov-

skej súťaže v okrese. Tu je niekoľko výsledkov: Trstená 
– Podbiel 8:6, Nižná „B“ – Podbiel 7:7, Podbiel – SEZ 
Dolný Kubín 8:6, Nižná „A“ – Podbiel 13:1.

Skončili sme na 4.mieste spomedzi 8.mužstiev. Mená 
hráčov ktorí nás reprezentovali: Kubínec Ján, Kanderka, 
Sitek Štefan, Franko a Chaben.

Čo sa týka kultúry, tento rok sme začali opäť bez di-
vadla. Okrem jednej tanečnej zábavy a hasičského „Maš-
karného plesu“ nebolo nič ani v spoločensko-zábavnej 
oblasti.

Zima sa pomaly míňala a futbal sa opäť hlásil k slovu. 
Futbalisti starostlivo trénovali, aby v majstrovskej súťaži 
obstáli čo najlepšie. Obstojíme v boji o prvé miesto?

Fotka z rekreačného lyžovania.
 Dolu Poľánkami.....si to ženie jeden z našich lyžiarov.

Opäť je tu Silvester a Vy ho môžete prežiť 
s Hokejovým klubom Podbiel. 

My, jeho členovia, Vás pozývame 

na SILVESTROVSKÚ KAPUSTNICU 
na Červenej skale. 

Na Silvestra od 9.00 hod. môžete s nami 
v priateľskej atmosfére bilancovať naše hokejové úspechy, 

ale aj potešiť sa krásnym zimným pohľadom z výšky 
na Podbiel. 

Tešíme sa na stretnutie s Vami!
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(Pokračovanie z 22.str.)
Bez väčšej námahy sme zaslúžene zvíťazili. Týmto ví-

ťazstvom sme si zabezpečili opäť prvé miesto v súťaži, ale 
vytrvalo držia s nami krok Tvrdošín a Námestovo, kto-
rých mužstvá tiež všetko vyhrávajú a všetky tri tieto muž-
stvá majú rovnaký počet bodov. Góly: Murín 2 a Lofaj 1.

Oravská Jasenica – Podbiel 2:0 (0:0)
Nedarilo sa nám v Oravskej Jasenici. Mali sme niekoľ-

ko príležitostí dať góly, ale tieto sme premárnili. Keď sme 
dostali gól, naši hráči znervózneli a na ťažkom blatistom 
teréne im rýchlo ubúdali sily. Domáci videli svoju šancu 
poraziť vedúce mužstvo tabuľky a ešte vystupňovali svoje 
úsilie. Keď sme dostali druhý gól, naši hráči sa už prestali 
snažiť. Touto prehrou sme klesli na tretie miesto v súťaži.

Námestovo – Podbiel 4:1 (1:1)
Nastúpili sme proti mužstvu, 

ktoré taktiež bojovalo o prvé 
miesto. Naši hráči stačili so si-
lami len jeden polčas. Hralo sa 
opäť na blatistom teréne, ktorý 
vyhovoval viac domácim. Keď 
sme dostali v druhom polča-
se hneď po sebe dva góly, naše 
mužstvo rezignovalo. Gól: Murín

Podbiel – Oravský Podzá-
mok 2:1 (0:0)

Vyhrali sme síce v domá-
com prostredí, ale výkon náš-
ho mužstva nebol presvedčivý. 
Celé mužstvo hralo slabšie 
a bolo vidieť stopy predošlých 
dvoch prehratých zápasov na 
psychike hráčov. Góly: Franko 
a Pazúrik.

Dlhá – Podbiel 6:4 (2:2)
Veľmi dôležitý zápas sa hral 

v Dlhej. Nám išlo ešte o akúsi 
nádej v boji o prvenstvo a Dlhej 
o to, aby sa zachránila v súťaži. 
Za takýchto okolností sa hral 
v Dlhej dobrý, rýchly a tvrdý 
zápas, v ktorom padlo aj hodne 
gólov. Ešte 15.minút pred kon-
com zápasu sme viedli 4:3. Do-
máci mohutne povzbudzovaní 
početným obecenstvom (aj zo 
Sedl. Dubovej) pridali na tvr-
dosti. Podarilo sa im vyrovnať 
a potom v priebehu troch minút 
strelili ďalšie dva góly. Góly: 
Murín 2, Franko a Bača po 1.

Podbiel – Trstená 2:0 (1:0)
V tomto zápase išlo už iba 

o prestíž medzi dvoma starými 
rivalmi. Obe mužstvá hrali bez-
starostne. Bol to slabý zápas bez 
vzruchu a zápalu, chýbala iskra, nadšenie, bojovnosť, rých-
losť atď.. Bolo to neobvyklé derby. Góly: Murín a Bača.

Po takom impozantnom nástupe v jesennej časti sme 
nakoniec skončili tretí. Do vyššej súťaže postúpil Tvrdo-

Volejbalový turrnaj v Podbieli – na školskom dvore v roku 1963.

šín a zo súťaže vypadla Rabča.
Vzhľadom na „Spartakiádu“ bola na Orave organizo-

vaná súťaž – spartakiádny turnaj. Povinne sa ho zúčastni-
li všetky oravské mužstvá. My sme v tomto turnaji zohrali 
len jeden zápas, ktorý sme prehrali a zo súťaže – turnaja 
vypadli.

Mokraď – Podbiel 3:2 (1:1)
Naši hráči nemali veľkej chuti do hry, ale i tak pri tro-

cha šťastí, sme mohli tento zápas vyhrať. Góly: Murín 
a Franko. Z turnaja sme vypadli, lebo zápasy sa hrali vy-
lučovacím systémom a bez odvety.

Volejbal:
Ešte sa vrátim k volejbalu a volejbalovému turnaju 

v roku 1963, nakoľko fotografie kronikár dostal až v roku 

1965. Treba sa zmieniť aspoň páru slovami o problema-
tike ženského volejbalu, ktorý bol u nás na takej vysokej 
úrovni a teraz úplne stagnuje. 

(Pokračovanie na 24. str.)

História ŠK Podbiel
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História ŠK Podbiel
(Pokračovanie z 23. str.)
Je pravda, že mnohé štandardné hráčky ako Kanderko-

vá, Potocká, Ľudvíková, Krafská, Jakubcová, Kronerová 
a Kontrová sa povydávali a väčšinou sa z Podbiela odsťaho-
vali. A k tomu odišla ešte do Nižnej jedna z našich najlep-
ších hráčok Liba Lofajová, kde sa stala kapitánkou volejba-
listiek z Nižnej. Ale klincom do rakve ženského volejbalu 
v Podbieli bol spor medzi Nižnou a Podbielom. Došlo to až 
tak ďaleko, že Ondrejovi Krafskému, doterajšiemu vedúce-
mu volejbalového oddielu „Vyššie miesta“ zakázali vyko-
návať túto funkciu. Nikto nie je nenahraditeľný. Treba však 
vždy vybrať vedúcich, ktorí budú vedieť viesť, organizovať 
a riadiť. V Podbieli nenašli náhradu, nepochopili potreby 
mladých a preto ženský volejbal „sladko spí“. Ktorý princ 
to bude, ktorý ho prebudí? Len aby to bolo ako prv.

Futbal:
Nová majstrovská súťaž II.triedy sa začala 15.8.1965.
Habovka - Podbiel 1:3 (0:1)
 Habovka na domácom ihrisku podala v poli dobrý vý-

kon, ale jej streľba bola žalostná. Domáci nepremenili ani 
11-tku. Podbiel využil danú situáciu a svojou skúsenosťou 
a technickou hrou postupne nadobúdal miernu prevahu, 
ktorú dobrou streľbou korunoval aj troma peknými gól-
mi. Góly: Franko M. 2 a Franko Vl. 1

Podbiel – Párnica 1:0 (1:0)
Slabý futbal produkovali obe mužstvá. Hostia boli spo-

kojní s výsledkom a vývojom zápasu. Ešte 10.minút pred 
koncom zápasu bol stav nerozhodný 0:0. Potom po chybe 
obrancu hostí dal náš Murín jediný gól.

Oravská Jasenica – Podbiel 0:0
Slabé útočné rady oboch mužstiev nedokázali za ce-

lých 90.minút ani raz poriadne vystreliť na bránku. Cel-
kovo to bol slabý futbal a nenadchol prítomné obecenstvo.

Podbiel – Námestovo 0:3 (0:1)
Náš útok aj v tomto zápase bol veľmi slabý. Až v dru-

hom polčase, keď sme prehrávali 0:2, sa útočníci vzcho-
pili, ale márne. Raz trafili žrď a niekoľko striel chytil vý-
borný brankár hostí Hrubjak. My sme v tom čase útočili 
a Námestovo dávalo góly.

Po zápase náš hráč Murín inzultoval rozhodcu. Je to 
hanebné a nešportové, a u tohto hráča to nie je po prvý 
krát. Jeho čin odsudzujeme. Dostal klubový trest, čo bolo 
oznámené ihneď OV ČSTV. My máme zastavenú činnosť 
na jeden zápas.

Dňa 5.9.1965 odohrali naši „veteráni“ v Krivej priateľ-
ský zápas.

Krivá – Podbiel 1:1 (0:0)
Gól dal Jožo Šefčík (Švic).
Veličná – Podbiel 3:0 kontumačne
Pre zastavenú činnosť na jeden zápas sme s Veličnou 

prehrali kontumačne.
Podbiel – Trstená 1:0 (0:0)
K tomuto dôležitému zápasu s našim najväčším sta-

rým rivalom sme nastúpili bez dvoch štandartných 
hráčov: Líšku a Lukačíka. Hráči podali húževnatý vý-

kon a nakoniec sme zaslúžene vyhrali. Gól dal Bača.
Oravský Podzámok – Podbiel 2:1 (1:1)
Rozhodca nám vylúčil opäť jedného hráča – Lukačíka. 

Naše mužstvo nehralo dobre a hráči sa medzi sebou vadili 
a zbytočne znervózňovali. Gól dal Cibulák.

Podbiel – Krivá 3:0 (1:0)
Veľmi tvrdý zápas nepriniesol dobrý futbal. Vyhrali 

sme síce zaslúžene, ale výkon hráčov nás vôbec neuspo-
kojil. Góly: Bača V. 2 a Cibulák E. 1.

Nižná „B“ - Podbiel 3:1 (1:0)
Rezerva Nižnej hrala lepšie ako Podbiel. Bolo viditeľ-

né, že mužstvo je lepšie trénované a technicky lepšie ako 
naše. Vyhrali celkom zaslúžene. My strácame kontakt 
s mužstvami na čele tabuľky. Gól dal Lofaj.

Podbiel – Kraľovany 8:0 (3:0)
Kraľovany sú v tejto sezóne pomerne slabé. No ani 

naše mužstvo nehrá v nejakej mimoriadnej forme. Pred-
sa sme však dokázali hosťom nastrieľať v tomto zápase 
skoro toľko gólov ako v doterajších deviatich. Kraľovany 
už síce dostali v roku 1964 sedem gólov, ale predsa aspoň 
dva dali. Dnes vyšli celkom „naprázdno“. Góly: Cibulák 
E. 3, Sitek 2, Líška (z 11-tky) a Franko M.

Dlhá – Podbiel 3:1 (0:1)
Veľa síl nás stál prvý polčas. Hralo sa na ťažkom, šmy-

kľavom teréne. Domáci sa ťažko vedeli vžiť do situácie, 
že by tento zápas na domácej pôde prehrali. Potrebovali 
body, veď sa „potácali“ na konci tabuľky.

V druhom polčase hrali tvrdo, pomáhal im aj silný 
vietor. My sme nevydržali so silami. Prehrali sme však 
zaslúžene!

Jesenná časť II.triedy dospelých skončila a my sme 
skončili na 5.mieste. Na 1.mieste je zatiaľ Veličná a na 
poslednom mieste sú Kraľovany.

Náš dorast taktiež hrával súťažne, no moc sa mu neda-
rilo. V súťaži po jesennej časti skončil na predposlednom 
mieste. Prvý je Tvrdošín, ktorý vyhral všetkých 11 zápa-
sov a na poslednom mieste je Oravský Podzámok.

Naše „B“ mužstvo nehráva už od roku 1964, nebolo 
prihlásené do súťaže.

Hokej:
Je zima – športovanie obmedzené na rekreačné lyžova-

nie. Hokej sa už v Podbieli nehrá. Niet kde, chýba ihrisko 
a ľad. Kde sa podeli mantinely – dosky? V Podbieli sa 
veľa stavia... .

Stolný tenis:
Cez zimu sa hráva stolný tenis v rámci súťaže skupiny 

„juh“. 
Blíži sa rok 1968 – to už bude 40 rokov, ako je orga-

nizovaný šport v Podbieli. Bolo by treba pomaly niečo 
budovať a uvažovať o rozvoji športu, akými metódami 
a systémom robiť lepšie. 

Terajší funkcionári sú však málo aktívni. Zdá sa, 
že sme na okraji hlbšej krízy. Mnoho je rečí, ale málo 
skutkov.

Z kroniky TJ ŠK Podbiel spracoval Ľ.Franko


